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Abstract
In this research, while providing definitions for national identity and crisis 
of national identity, the story seeking forgiveness of Sadegh Hedayat was 
analyzed using Skinner’s hermeneutic method. The result of the study shows 
that Sadegh Hedayat in this story by presenting a dark and black face of seeing 
and introducing religious people as criminal and ignorant people has caused 
the destruction of the religious aspect of the national identity and the views of 
this secular intellectual by using the tools of stories and stories have caused 
the creation of And the identity crisis has spread in Iranian society, and its 
continuation can be seen even today.
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صادق هدایت و بحران هویت ملی با نگاهی به داستان »طلب آمرزش« 
از مجموعه »سه قطره خون«

سیدمحمد کاظم نبوی1
محمدرضا حاتمی2

احمد بخشایشی اردستانی3

تاریخ دریافت: 1401/09/08             تاریخ پذیرش: 1401/12/26

چكيده
در این پژوهش ضمن ارائه تعاریفی برای هویت ملی و بحران هویت ملی، داستان طلب آمرزش صادق هدایت با استفاده از 

روش هرمنوتیک اسکینر مورد تحلیل قرار گرفت. نتیجه مطالعه نشان می دهد که صادق هدایت در این داستان با ارائه چهره ای 

کریه و سیاه از دیدن و معرفی دینداران به عنوان انسان های جنایت کار و نادان باعث تخریب جنبه مذهبی هویت ملی شده و 

دیدگاه های این روشنفکر سکولار با استفاده از ابزار قصه و داستان باعث به وجود آمدن و گسترش بحران هویت در جامعه 

ایرانی شده است که تداوم آن را می توان تا به امروز هم مشاهده کرد.. 

واژه هاي كليدي: هویت ملی، بحران هویت ملی، صادق هدایت، طلب آمرزش، سه قطره خون
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مقدمه:
با ورود به قرن بیست و یکم، جهان شاهد تحولات متعدد و گسترده ای شد که ابعاد مختلف زندگی بشر 

را تحت تأثیر خود قرارداد؛ یکی از چالش برانگیزترین تغییرات، دگرگونی در ابعاد شناختی و به طور دقیق تر 

هویتی مردمان روزگار ماست. در گذشته های نه چندان دور، هویت هیچ گاه به عنوان مسئله مهمی به شکل 

امروز مطرح نبود؛ زیرا زندگی افراد در مسیرهای تعیین شده که توسط اعتقادات و ارزش های سنتی هدایت 

می شد حرکت می کرد؛ اما افول منابع هویت ساز و رشد روزافزون و سریع الگوهای هویت ساز جدید مثل 

»رسانه ها« و »فناوری« به طورکلی فرایند نوسازی و توسعه؛ هویت افراد، از خردترین سطح آن تا کلان ترین 

سطح آن که آن را هویت ملی نام نهاده اند دچار بحران و تغییر شد. در بین ابعاد هویتی، بی شک عام ترین 

سطح آن، یعنی هویت ملی جایگاه ویژه ای دارد و استحکام و استقرار آن می تواند افراد را در برابر تغییرات 

سریع جهان امروز تا حد زیادی حفظ کند. هویت ملی علاوه بر ایجاد همبستگی میان افراد جامعه، 

مسیر و هدف جمعی آن را نیز مشخص می کند. دولت ها باتکیه بر هویت ملی، نظام ارزشی خود را از 

طریق آموزش، تبلیغات و سایر ابزارهای جامعه پذیری به افراد جامعه القا می کنند. هویت ملی متغیری 

محوری در تعریف ارزش ها و هنجارهای جمعی افراد جامعه است. )ربانی، رستگار، 1392( هویت 

تصویر ذهنی ای است که شخص در پاسخ به چیستی و کیستی خود به دست می دهد هویت از دیدگاه 

نشانه شناسی دلالتی است بین فرد و اجتماع. هر فردی برای ساخت رابطه خود با اجتماع، باید هویتی 

بسازد هویتی که بر اساس آن، خود را به جامعه یا دیگر انسان ها وصل کند. هر جامعه ای برای ساخت رابطه 

خود با فرد باید هویتی بسازد هویتی که بر اساس آن افراد را به عضویت خود در بیاورد )نجومیان، 1389(

هویت ملی، اصطلاحی متأخر است و جایگزین اصطلاحاتی نظیر منش ملی و بعدها آگاهی ملی 

شده است )زرگر، آریانفر، 1389( 

هویت ملی هم عامل همبستگی و شکل گیری روح جمعی در یک ملت و هم وجه مشخصه و معرف 

آن در میان دیگران است. هویت ملی بالاترین سطح هویت جمعی است که رابطه انسان با کشورش را 

نشان می دهد و فرایند پاسخگویی آگاهانه یک ملت به پرسش هایی از خود است، اینکه چه کسی بوده و 

چه کسی هست، خاستگاه اصلی و دائمی اش کجاست، دارای چه فرهنگ و تمدنی بوده و چه نقشی در 

توسعه تمدن جهانی داشته و امروز چه جایگاه سیاسی، اقتصادی و فرهنگی در نظام جهانی دارد و بالاخره 

ارزش های ملهم از هویت تاریخی او تا چه حد در تحقق اهداف اجتماعی و سیاسی و فرهنگی جامعۀ 

خود کارآمد خواهد بود )جعفرزاده پور، حیدری، 1393(
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هویت ملی را می توان یک حس بالندگی میان مردمی دانست که به طور طبیعی به یکدیگر تعلق دارند 

و از منافع مشترک، تاریخ مشترک و سرنوشت مشترک برخوردار هستند. هویت ملی مفهومی دووجهی 

است که هم زمان بر تشابه و تمایز دلالت دارد به این معنی که از یک سو با تأکید بر مشترکات ما را پیرامون 

محوری واحد متحد و »ما« می کند و از سوی دیگر این »ما« را در مقابل غیر یا دیگری قرار می دهد و بدین 

صورت ما را در وجود تشابهات داخلی و تمایزاتشان با دیگری شناسایی می کند )ربانی، رستگار، 1392(

به  قاجار  از دوران  آورد. زیرا  به شمار  ایرانیان  تاریخ معضل هویت  را می توان  ایران  تاریخ معاصر 

اندیشه های جدید غربی و رشد  ایرانیان تحت تأثیر ورود  به ویژه در نهضت مشروطیت، هویت  و  بعد 

ملی گرایی با مشکلات و بحران های مهمی روبه رو شد و این موضوع هم زمان شد با شکل گیری و رشد 

افکار روشنفکری در بین متفکران و نویسندگان ایرانی. اگرچه جریان روشنفکری در دوران مشروطه شکل 

گرفت؛ اما تثبیت این جریان را باید در دوران پهلوی جست وجو کرد. از نظر این جریان روشنفکری، اسلام 

عنصری بیگانه و تحمیلی تلقی می شد که ایران و جامعه ایرانی را از گذشته پر شکوه و خلوص نژادی جدا 

کرده و به وضعیت زبونی دچار ساخته است. پس اولین گام در جهت پیشرفت زدودن اسلام از هویت 

ایرانیان و بازگشت به میراث پرشکوه گذشته است )سلیمانی و آزرمی، 1396( از سویی ادبیات داستانی 

این امکان را فراهم می کند که با بازنمایی شرایط جامعه به جست و جو درباره مسائل اجتماعی پیچیده 

بپردازیم و به این دلیل تحلیل داستان های نویسندگان امکان تحلیل اجتماعی - سیاسی نویسنده و زمانه 

او را فراهم می کند )سیدفرجی، طهماسبی و صدرایی، 1401( صادق هدایت یکی از جمله روشنفکرانی 

و  نویسندگان  از  بسیاری  و  بوده  داستانی معاصر  ادبیات  نویسندگان  تأثیرگذارترین  از  از قضا  است که 

مترجمان معاصر پس از صادق هدایت در خلق داستان و کتاب های خود از او الگو گرفته اند. این پژوهش 

بنا دارد با نگاهی به یکی از مهم ترین داستان های صادق هدایت نقش و تأثیر او را در ایجاد بحران هویت 

ملی را بررسی کند و اینکه این نویسنده در آثارش چه بحران هایی را برای هویت ملی یا آغاز کرده و یا به 

شیوه خلاقانه آن را گسترش داده است.

مبانی نظری
تا سال های آغازین ورود مدرنیته غربی به ایران، میان اسلام و عناصر هویتی ایرانیان، تضاد و تناقضی 

احساس نمی  شد اما با ورود مدرنیته به کشورهای اسلامی و از جمله ایران و عقب ماندگی مشهود در مقام 

مقایسه با جهان غرب، گروهی از روشنفکران در پی یافتن پاسخ به چرایی عقب ماندگی؛ اسلام را عامل 
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نابسامانی جامعه ایرانی تلقی کردند. ازاین رو در عصر مشروطه و بعدها پهلوی نوعی بازگشت تاریخ 

ایران پیش از اسلام شکل گرفت که از آن با عنوان جریان باستان گرایی یاد می شود. این جریان اگرچه از 

پایگاه اجتماعی لازم برخوردار نشد و به قشر روشنفکران محدود شد؛ اما به دلیل پیوندی که به خصوص 

در دوران پهلوی باقدرت پیدا کرد به تدریج نقش پررنگی در سیاست گذاری فرهنگی یافت. )سلیمانی و 

آزرمی، 1396( واکنش متفکران در برابر فرهنگ و تمدن جدید یکسان نبود. برخی ظواهر و فرهنگ غرب 

را پذیرفتند و در مقابل پدیده های جدید حالت انفعال داشتند. این گروه راه نجات را در تبری از فرهنگ 

و هویت ایرانی می دانستند. میرزا ملکم خان، آخوندزاده و تقی زاده از جمله متفکرانی بودند که این تلقی 

را داشتند. ایشان توسعه اجتماعی ایرانیان را مستلزم آن می دانستند که هویت و فرهنگ و ادبیات و خط و 

زبان و سنن خویش را کنار بگذاریم و به تقلید و اقتباس از غرب بپردازیم. در مقابل این دیدگاه، دیدگاهی 

وجود داشت که به تبادل میان دو فرهنگ اعتقاد داشت و بنا بود که دلایل عقب ماندگی را دریابد. این تلقی 

بر شناخت عوامل برهم زننده سنت و عوامل موجب بحران هویت تأکید داشت و برای حفظ هویت ملی 

بر سنت ها تأکید داشت. این دیدگاه نوعی خودآگاهی بود که بر تداوم سنت و فرهنگ و هویت تأکید 

می کرد. در مقابل این دو دیدگاه، دیدگاه دیگری هم وجود داشت که به فرایند مدرن شدن به طور مثبت 

می نگریست و آن را مرحله ای از کمال و تکامل تلقی می کرد. این دیدگاه هویت ملی را دارای عناصر 

سه گانه، باستانی، مذهبی و غربی می دانست. انقلاب مشروطه بر هویت ملی ایرانی دو تأثیر گذاشت که 

به نوعی ایرانیان را با بحران هویت مواجه ساخت. یکی ازبین بردن مشروعیت عرفی سلطان بود. در دوران 

مشروطه سلطنت فاقد مشروعیت عرفی شد و اعتباری را که درگذشته داشت از دست داد. دومین رخداد 

در دوران مشروطه متزلزل شدن جایگاه متعالی دین بود؛ بنابراین در این دوران بحرانی، هویت ایرانیان 

متشکل از عناصری پراکنده از قبیل دین، نظام پادشاهی و مدرنیته یا به عبارتی ایرانیت، اسلامیت و مدرنیته 

غربی بود. )آشنا، 1388( بخش مهمی از روشنفکران عصر مشروطه تحکیم هویت و وحدت ملی را به 

معنای محو تمایزات و گروه بندی های قومی، زبانی و مذهبی و یکسان سازی و زبان و فرهنگ مردم ایران 

تعریف می کردند. )خرمشاد، کلانتر و صولتی، 1397(  

شکل گیری بحران هویت ملی 
امروزه آنچه در تکاپوی ارتباطات جهانی در معرض تهدید قرار گرفته، شخصیت افراد و اصالت درونی 

ملت هاست. تأثیرات فرهنگ غربی بر بحران هویت ملی و به ویژه بحران هویت فردی در ایران انکارناپذیر 
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است. این فرهنگ بر محورهای مختلفی تأثیر می گذارد و موجبات بحران را فراهم می کند از جمله

- به چالش کشیدن هویت بومی و مذهبی

- به چالش کشیدن هویت ملی ایرانی

- به چالش کشیدن عناصر مذهبی

- به چالش کشیدن هویت سیاسی

- به چالش کشیدن روایت سیاسی جامعه ایران

- به چالش کشیدن اخلاق جامعه و نفی الگوی زندگی بومی.

باید توجه داشت که فرهنگ بنیان اساسی هویت ملی ایران است. نتیجه ازخودبیگانگی افراد، دوری 

از فرهنگ خود و نبود تثبیت ارزش های ملی است. با گسترش ازخودبیگانگی، هویت ملی تضعیف و 

فراموش می شود. )قربان زاده سوار و دیگران، 1395(

پیشینه پژوهش
نوازنی، هرسیج و عیوضی )1401( در تحقیقی کمی - کیفی با بهره گیری از روش سناریونگاری شوارتز، با 

عنوان طراحی سناریوهای خروج از چالش هویت در ایران )1400-1401( پنج عدم قطعیت کلیدی در 

ارتباط با چالش هویت در ایران را شناسایی کردند، تحول رسانه ای، تساهل و مدارا، تحول نظام آموزشی 

کشور، فرهنگ سیاسی و توسعه و کارآمدی. ایشان سناریوی غالب را تداوم وضع موجود و تشدید چالش 

هویت یافته اند.

از  یکی  دینی  اقلیت های  با  مواجهه  در  را  ایرانیان  مذهبی  تساهل  و  مدارا   )1401( مقدم  نظری 

شاخص های هویت ملی ایرانیان دانسته است.

ذاکری و شیروانی )1401( در تحقیقی با عنوان »تحلیل محتوای بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی بر 

مبنای مولفه های هویت آفرین اسلامی - ایرانی« 24 مؤلفه اصلی هویت آفرین اسلامی - ایرانی را در این 

بیانیه شناسایی کرده اند شامل: اقتدار، کارایی، تعهد، آگاهی، تداوم و جهت مندی و... و تأکید اصلی رهبر 

معظم انقلاب اسلامی را در درجه اول بر ایجاد بینش و بصیرت در آحاد ملت و به ویژه نسل جوان یافته اند.

مرادی و خان محمدی )1399(، در تحقیق با نام بررسی وضعیت دین داری جوانان شهر سر پل ذهاب 

و برخی عوامل مرتبط با آن، به این نتیجه رسیدند سه متغیر سرمایه اجتماعی و هویت ملی و هویت قومی 

ارتباط مستقیم و معناداری با میزان دین داری دارند.
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خان محمدی و کاوه )1398( در تحقیقی با عنوان تأثیر رسانه های غربی بر امنیت ملی جمهوری 

اسلامی ایران از طریق بحران هویت به این نتیجه رسیده اند که رسانه های بیگانه با هدف قراردادن ارزش ها 

و باورهای مردمی به عنوان مهم ترین مولفه های هویتی، امنیت ملی را در معرض آسیب قرار داده اند. این 

پژوهش نشان می دهد که رسانه های غربی با القای ارزش هایی مغایر با ارزش های اسلامی و انقلابی 

موجبات بحران هویت در سه سطح فردی، اجتماعی و ساختار قدرت شده اند و از این طریق امنیت ملی 

ایران را تهدید می کنند.

عشایری و همکاران )1397( شاخص های عمده هویت ملی را جغرافیا، تاریخ، سرزمین، حاکمیت، 

مذهب، زبان مشترک، استقلال دانسته  اند و ضمن یک مطالعه پیمایشی، عواملی مانند سرمایه اجتماعی، 

ارزشی و هنجاری، هویتی را در شکل گیری هویت ملی مؤثر دانسته اند.

اکبری و عیوضی )1392( به بررسی وضعیت و ابعاد هویت ملی پرداختند ایشان مهم ترین ابعاد 

سازنده هویت ملی را ابعاد زبانی، تاریخی، جغرافیایی و دینی دانستند.

ظروفی )1388( در مطالعه ای با عنوان »بررسی ارتباط بین هویت ملی و استفاده از رسانه ها در بین 

دانشجویان« به این نتیجه رسیده است که استفاده از تلویزیون با افزایش هویت ملی و استفاده از موبایل 

و اینترنت ملی با کاهش هویت ملی همراه است.

زهیری )1394( در مقاله ای با عنوان »چیستی هویت ملی« هویت ملی را از مفاهیم بنیادین علوم 

اجتماعی دانسته و آن را فراتر از سایر هویت ها قلمداد می کند که به ایجاد و پیوستگی در سطح اجتماعی 

سیاسی مبادرت می ورزد.

هارتگن و اپفینگر )2012( نشان داده اند که ارتباط بین هویت ملی و تنوع دینی منفی و معکوس 

است، درواقع تنوع دینی به همراه احساس نداشتن تجانس به صورت مانعی بر ساخت هویت عمومی 

مشترک عمل می کند.

روش پژوهش:
این پژوهش سعی دارد به بررسی بحران هویت با نگاهی به دیدگاه های صادق هدایت بپردازد. مرجع 

اصلی این پژوهش داستان »طلب آمرزش« از مجموعه »سه قطره خون« صادق هدایت است و برای 

استخراج داده ها از تحلیل هرمنوتیک اسکینر استفاده شده است. مسئله اصلی اسکینر این است که برای 

فهم یک اثر چه رویه های مناسبی باید اتخاذ کرد؟ بنا به تصریح اسکینر نسبت به این مسئله، دو رهیافت 
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ارائه شده است. یکی روش شناسی قرائت زمینه ای که زمینه را تعیین کننده معنای متن می داند و لذا فهم 

هر متن را منوط به فهم زمینه فکری، اجتماعی، دینی و سیاسی و اقتصادی آن متن می کند. مطابق این 

روش شناسی، در تلاش برای فهم معنای یک متن باید آن »زمینه کلی« یا چهارچوب نهایی را که متن در 

آن تکوین یافته است بازسازی کرد. دیگری روش شناسی قرائت متنی است که بر خودمختاری ذاتی متن 

به عنوان تنها کلید ضروری برای فهم معنای آن تأکید دارد و هر گونه تلاش برای بازسازی زمینه اجتماعی 

را بیهوده ارزیابی می کند. به نظر اسکینر هر دو روش از نا کفایتی رنج می برد و هیچ کدام از آن ها به تنهایی 

نمی توانند روش کافی یا مناسب برای دستیابی به فهم اثر باشد. مطابق روش قرائت متنی، مفسر هر متن 

 با تمرکز بر خود متن می تواند معنای آن را دریابد. این روش شناسی بر دو فرض اساسی بنا شده 
ً
صرفا

است، یکی اینکه متن یک ابژه خودکفا بوده و دارای جهانی مستقل و خودمختار است و مفسر با تأمل 

در این جهان قادر است معنای متن را بدون توجه به قصد و نیت مؤلف و نیز بدون نیاز به شناخت زمینه 

اجتماعی - تاریخی پیدایش آن درک کند. دیگر اینکه متون متضمن سؤالات اساسی و دائمی و ایده های 

عام و فرامتنی است که بشر همواره در طول تاریخ با آنها درگیر بوده و خواهد بود. اسکینر ضمن نقد و 

نفی این دو فرض به نقد روش شناسی و قرائت متنی می پردازد و نا کفایتی آن را در فهم اندیشه های سیاسی 

آشکار می کند )مرتضوی، 1388(

می توان فرایند و مراحل روش او را در فهم موضوع مؤلف در شکل زیر خلاصه کرد  )اسدی کویجی، 

رهبر، 1400(

هرمنوتیک اسکینر بر فهم سه موضوع اساسی استوار دانست به این معنی که قصد نویسنده را می توان 

با دو بحث فهم آثار و متون و فهم زمینه های تاریخی، و سیاسی بازنمایی کرد )عرفان و همکاران، 1401(

هرمنوتیک
 روش اسکینر

قصد و نیت مؤلففهم متن

بازیابی زمینه های 
ایدئولوژیکی

بازیابی زمینه های 
عملی

باز توصیف 
ترفندهای زبانی

فرایند تحول 
ایدئولوژیک
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یافته ها
زمینه و زمانه و تأثیر آن بر شکل گیری اندیشه های هدایت

شکست های ایران در جنگ های ایران و روس و پذیرش معاهده های ننگین ترکمانچای و گلستان 

علاوه بر این که موجب فهم عقب ماندگی بود عباس میرزا و اطرافیانش را متوجه عمق عقب افتادگی کشور 

کرد. مقایسه ایران با کشورهای اروپایی موجب شد که ایشان برای چاره جویی اقداماتی را انجام دهند از 

جمله ترجمه کتاب هایی در زمینه دانش، نجوم و ریاضیات و فرستادن شاگردان به اروپا برای تحصیل علم، 

دومین موج روشنفکری را میرزا تقی خان امیرکبیر آغاز کرد، با اینکه دولت او مستعجل بود و مجال نیافت 

که همه اندیشه های بلندش را به کار ببندد؛ اما آنچه در مدتی اندک انجام داد سال ها ورد زبان مردم شد 

)اصیل، 1388( در تعریفی ساده می توان روشنفکر را فردی دانست که با کمک عقل قادر به تفکیک کردن 

میان امور است و به همین دلیل نیز نماینده عقل انتقادی در جامعه است؛ لذا اندیشه انتقادی به معنای 

نقدکردن نیست؛ بلکه به معنای سنجش است. )جهانبگلو، 1384( 

بعضی از پژوهشگران، روشنفکران ایرانی را به چند نسل تقسیم کرده اند. نسل اول روشنفکران ایرانی 

که اصلاح طلبان دوره آخر قاجاریه بودند و اعتقاد داشتند که مملکت ایران را باید از بالا مدرن و نو کرد. 

آن ها به این امر واقف بودند که برای استمرار حیات ایران، تکیه بر قدرت دینی و تمدنی اش کفایت نمی کند، 

به همین جهت نیاز به فوریت بخشیدن اصلاحات و تمجید از مفهوم ترقی و پیشرفت را می توان در آثار 

ایرانی می جستند انطباق نهادهای اروپایی  تمام روشنفکران نسل اول دید. آنچه نسل اول روشنفکران 

همانند مفهوم حکومت مبتنی بر قانون یا مفهوم تفکیک قوا با شرایط ایران دوره قاجار بود. ایجاد نهادها 

و مؤسساتی چون دارالفنون و فراموش خانه حکایت از آن می کند که آنها برای دفاع از استقلال ایران راه 

مدرنیته ابزاری را ترویج و تجویز می کردند. بسیاری از روشنفکران نسل اول در کانون های برون مرزی از 

جمله استانبول، قفقاز و قاهره فعالیت می کردند.

تازه تأسیس  و  نوپا  پارلمان  تلقی کرد.  از جمله روشنفکران نسل دوم  اما صادق هدایت را می توان 

ایران، حیات سیاسی کشور را به میزان قابل ملاحظه ای تغییر داد، ولی این نهاد نوپا با شکست مشروطیت 

و روی کار آمدن دولت رضاشاه ایجاد وحدت ملی و تمرکز اداری مملکت مصادف بود. در این دوره 

افرادی چون فروغی، داور، تقی زاده، نیما، هدایت و دیگران پای در  ایرانی یعنی  نسل دوم روشنفکران 

صحنه روشنفکری ایران گذاشتند. هدف نسل دوم روشنفکران ایرانی این بود که ساختار جامعه ایرانی 

را به شیوه ای نظام مند نوسازی و دنیوی کنند. نسل دوم روشنفکری از سویی کوشیدند از طریق ترجمه 
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و نوشته جاتشان فضای فرهنگی را برتری بخشند و ایده های اروپایی و مدرن را به طور آگاهانه وارد ایران 

کنند و از سوی دیگر با فرایند اصلاحات سیاسی و اجتماعی رضاشاه مشارکت کردند. نسل سوم رشد 

طبقه متوسط در ایران و ایجاد نهادهای مدنی چون دانشگاه در کنار حوزه و نهادهای سنتی، روشنفکران 

نسل سومی را به وجود آوردند که تبدیل به واسطه های فرهنگی مهمی شدند و از طریق فعالیت ها و آثار 

آنها جامعه با سرعت بیشتری با پروژه مدرنیته آشنایی یافت. )پورفرد، 1392( در دورانی که صادق هدایت 

می زیست، رضاخان سعی داشت از طریق اتصال دادن دولتش با ایدئولوژی ملی گرایی و توجه افراطی به 

پیشینه تاریخی و باستان گرایی اقدامات سیاسی مهمی را در آن برهه زمانی به انجام رساند و به اصطلاح 

دست به نوسازی بزند و در این شرایط بسیاری از نخبگان و روشنفکران از تشکیل یک حکومت متمرکز 

حمایت می کردند و حتی در استقرار آن نقش مهمی ایفا کردند )شهریور، ترابی، ابطحی، 1400( درواقع 

قلمداد می کردند  اسلام  را  ایران  که علت العلل عقب افتادگی  باستان گرایی  باتکیه بر شعارهای  رضاشاه 

توانست جریان فکری روشنفکری را با خود همراه و هم قدم کند و آنها را در خدمت هدف حکومت 

خویش قرار دهد )کجباف و احمدوند، 1390(

فهم متن: 
داستان »طلب آمرزش« با سفر عده ای به سمت کربلا آغاز می  شود »باد سوزانی که می وزد« و »خاک 

و شن و داغ« به صورت مسافرین می پاشد تو گویی انگار مسافرین نه به سمت یک مکان زیارتی بلکه 

به سمت جهنم در حال حرکت هستند جوری که حتی شتران هم از این سفر ناراضی هستند با »پوزۀ 

اخم آلود« و »لوچه آویزان« و ناراضی از سرنوشت خودشان و چه بسا این سفر که با چشم اندازی از بیابان 

خاکستری و شنزار بی آب وعلف پر شده است و »هوا می سوزاند؛ نفس آدم پس می رود« مثل اینکه »وارد 

از نمادهای دینی شیعه و  ابتدا نوشته موضع خود را در برابر یکی  دالان جهنم شده باشند.« از همین 

»زیارت کربلا« مشخص کرده است و بیش وکم این سفر، سفری به جهنم جهالت توصیف شده است و 

زائرین هم آدم هایی سرتاپا گناه، جانی، متعفن توصیف شده اند که به این سفر می روند. سفر پر از خرافات 

و تیرگی و پلشتی توصیف شده است. یکی »با شوهرش دعوا کرده... افلیج شده« آمده تا حضرت شفایش 

دهد.

داستان با توصیف زائرین ادامه پیدا می کند و با توصیف شهر ادامه پیدا می کند »دو طرفش دیوارهای 

خرابه و دکان های کوچک بود. در اینجا ازدحام مهیبی برپا شد: عرب های پاچه ورمالیده، صورت های 
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احمق فینه به سر، قیافه های آب زیرکاه عمامه ای با ریش ها و ناخن های حنا بسته و سرها تراشیده تسبیح 

می گرداندند و با نعلین و عبا و زیرشلواری قدم می زدند.« و با این حال و روز آدم ها به دنبال » مشتری« 

می گردند «یکی نوحه می خواند» یکی »مهر و تسبیح و کفن متبرک« می فروشد و... و زائرین هم با هزار و 

یک جنایتی که مرتکب شده اند »به قفل ضریح چسبیده و فریاد می زنند یا امام حسین جونم بدادم برس... 

توبه توبه غلط کردم مرا ببخش.« یک زن » سنجاق زیر گلویش را می کشد و توی ملاج بچه می کند و 

بچه ای را می  کشد.« یا »هووش را چیز خور می کند« و یا »دو نفر مسافر پولدارش را بین راه کشته و خفه 

کرده و پولش را به جیب زده« یا هوو افلیجش را کشته تا ارثی به او نرسد و در آخر هم می نویسد »مگر 

پای منبر نشنیدی. زوار همانوقت که نیت می کنند و راه می افتند اگر گناهش باندازه برگ درخت هم باشد 

طیب وطاهر می شود.«

قصد و نیت مؤلف
آریایی  های  اندیشه  و  باستان  ایران  فرهنگ  های  زمینه  در  هدایت  مطالعات  ایدئولوژیک:  زمینه های 

او به مکتب  و تفکر بودایی و مکتب های جدید ادبی و روانشناسی غرب از یک سو و گرایش عمیق 

ادبی سوریالیسم از سوی دیگر - در شخصیتش چنان تاثیری نهاده بود که او را به یک نویسنده تاثیرگذار 

تبدیل کرد. درون مایه اغلب داستان های هدایت - مرگ اندیشی - انتقاد از جامعه تحت استبداد و نفی 

او اغلب رنگ ملی  خرافه پرستی است. تصویرها و توصیفات و شخصیت ها و چهره های داستان های 

دارند. صادق هدایت به عنوان نویسنده ای متفاوت و فرزند دوران مشروطه در هر دو بعد هویتی در سطح 

فردی و جمعی قابل طرح است. شناخت هدایت و فهم آثار و اندیشه هایش در باب هویت فردی و ملی 

آسان نیست. هدایت چون قهرمانان برخی از آثارش و زمانه ای که در آن می زیست چندپاره و درگیر هویت 

چندگانه است. چندپارگی ها کوشش این نویسنده مشهور ایرانی را برای یافتن هویت فردی و جمعی و 

اصولا رسیدن به هر گونه معنا یا حقیقت استعلایی و نجات دهنده ناکام گذارد. هدایت به عنوان یک 

نویسنده روشنفکر، هویت و منیت خاص خود را داشت، ولی جامعه عقب مانده آن عصر که در گیر و دار 

تعارض فرهنگ های چندگانه ایرانی -اسلامی با فرهنگ مدرن غربی در برزخ سنت و تجدد و نوعی بحران 

هویتی قرار داشت بر او و آثارش بی تاثیر نبود. )جعفری، 1383(

فرایند تحول ایدئولوژیک: پژوهش های هدایت در زمینه فرهنگ عامه می توانست مبنایی باشد تا بر 

اساس آن نظریه ای را در باب هویت ملی تدوین کند؛ اما در واقع این گونه نشده است به جای آن در 
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 در داستان 
ً
مواجهه با مردم عادی نقدی را متوجه خرافات و تعصبات مذهبی و مذهب کرده است. مثلا

به واسطه  و  کنند  آمرزش  تا طلب  می روند  زیارت  به  که  می شود  نقد  دین داری  رفتار  آمرزش«  »طلب 

مقدسین مذهبی و با وجود گناهان بسیاری که مرتکب شده اند از خدا بخواهند از تقصیرات آنها در گذرد. 

)شریفی 1372(

صادق هدایت در نوشته هایش بسیار به مقوله  های دینی به عنوان یکی از پایه های هویت ملی پرداخته 

است. او در نوشته های خویش به بازتاب وقایع مذهبی و از جمله عاشورا پرداخته است که متأسفانه 

متأثر از فرهنگ غرب، علیه ارزش های دین اسلام و باو رهای اصیل مکتب تشیع برخاسته و با اندیشه های 

 به دلیل ناآگاهی 
ً
مذهبی به ستیزه پرداخته است. همچنان که عده ای دیگر، بدون قصد و غرض، بلکه صرفا

و بی توجهی نسبت به مفاهیم و اندیشه های دینی متعرض بخشی از مقدسات دینی شده اند. با نگاهی 

به آثار صادق هدایت، مشخص می گردد که داوری غیرمنصفانه پیرامون شخصیت ها و ورود ناشیانه به 

صحنه های داستان، نظریه سازی منفی، تحریف وقایع تاریخی، همچنین توهین به باورها و ارزش های 

فرهنگی بافت مذهبی ایران، ازجمله عمده ترین شگردهای تحریف واقعه عاشورا در آثار هدایت. برشمردن 

و شناسایی نحوه های ورود نویسندگان روشنفکر من جمله صادق هدایت به مقوله عاشورا به عنوان الگویی 

جهت عدم تکرار این بدسلیقگی ها در دیگر تولیدات حوزه هنر داستان نویسی مورداستفاده قرار گرفت 

به نحوی که در آثار دیگر نویسندگان هم ممکن است این تحریف ها بروز کند. )خلیل و همکاران، 1399(

ترفندهای زبانی
صادق هدایت در داستان »طلب آمرزش« توانسته است با استفاده از تصویرسازی و ترفندهای زبانی و 

 ریشه در فرهنگ عوام ایرانیان هم معنایی را که می خواهد که همانا 
ً
به کاربردن استعاره هایی به جا که بعضا

تقبیح زیارت و به سخره گرفتن سفر کربلا و متدینین است به کار ببرد. چنانچه گفته آمد تصویری از سفر به 

جهنم و فلاکت آن می سازد با فضاسازی محیطی مثل: »آفتاب سوزان«، »گردوغبار«، چاله ای با یک مشت 

آب گندیده، »دیوارهای خرابه« »گنبد طایی باشکوه میان خانه های گلی مثل وصله ناجور«. علاوه بر آنکه 

محیط را تصویر می کند آدم ها را هم آدم های با ریخت و روز برگشته و ناجور تصویر می کند »عرب پابرهنه 

با صورت سیاه و چشم های دریده و ریش کوسه«، »عرب های پاچه ورمالیده« ، »صورتهای احمق فینه به 

سر«، »قیافه های آب زیرکاه عمامه ای« و... جز اینکه آدم های داستان از نظر ظاهر شرایط ناجوری دارند 

افکار پلیدی هم دارند و به راحتی از جنایت های خودشان در حرم اما حسین )ع( صحبت می کنند و انگار 
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روحشان را هم به شیطان فروخته اند و فریبکارانه به زیارت آمده اند مثل شترهای اول داستان »اخم آلود، 

لوچه آویزان و ناراضی از سرنوشت« و در نهایت در طلب آنچه پای منبر شنیده اند »زوار همان وقت که 

نیت می کند و راه می افتد اگر گناهش به اندازه برگ درختان هم باشد طیب وطاهر می شود.« هدایت با 

استفاده از ترفندهای زبانی فضایی از تیرگی و فقدان عقلانیت و به همراه خباثت در یک سفر زیارتی ساخته 

است. سفری که هم درگذشته و هم امروزه از ارکان فرهنگی ایران شیعی محسوب می شود.
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بحث و نتیجه گیری 
بنا بر ریشه ها و  ایران هویت مقوله مهمی بوده است و جریان های مختلف  در یکی دو سده اخیر در 

آبشخورهای فکری خود به آن پرداخته اند. اهمیت مسئله هویت در آن است که هرگونه پیشرفت و توسعه بر 

بستر آن امکان پذیر می شود و اگر جامعه و ملتی هویت مستقل و منسجمی نداشته باشد نمی تواند مراحل 

پیشرفت را طی کند.

داشت  قرار  مباحث  کانون  در  نو  جهان  در  ایرانی  هویت  مسئله  که  مشروطه  انقلاب  جریان  در 

روشنفکران غرب گرا ابتکار عمل را به دست داشتند و می خواستند هویت ایرانی را بر اساس فرهنگ پیش 

از اسلام و سازگار با اندیشه های غربی تعریف و تبین نمایند. تلاش این روشنفکران با مقابله شماری از 

علمای شیعه مواجه شد و این تقابل در جریان انقلاب مشروطه به شکل تقابل سنت و تجدد یا مشروطه و 

مشروعه رخ نمود. این بحث و تقابل در دوره پهلوی اول و دوم هم ادامه داشت و بانفوذ روزافزون فرهنگ 

غرب در ایران و همچنین جولان اندیشه های چپ در فضای فکری و مبارزاتی ابعاد تازه ای پیدا کرد. وقوع 

انقلاب اسلامی و تبیین هویتت اسلامی - ایرانی مسئله هویت یابی ایرانیان در عصر مدرن را تا حدودی 

حل کرد؛ اما جریان های معارض و واگرا همچنان معتقد به وجود بحران هویت در ایران بودند و پیرامون 

آن به نظریه پردازی ادامه می دادند.

در دهه های اخیر و به ویژه در یک دهه گذشته باتوجه به تحولات سیاسی منطقه ای و جهانی مرتبط با 

ایران بار دیگر مسئله هویت ایرانی موردتوجه جریان های مختلف قرار گرفته و بر بستر مشکلات اقتصادی 

و معیشتی هویت مبتنی بر گفتمان انقلاب اسلامی به چالش کشیده شده است. در این مقطع بحث 

هویت ایرانی، با فرض وجود بحران هویت در جامعه امروز ایران پیش کشیده می شود. این فرض زاییده 

این برداشت است که گفتمان انقلاب اسلامی به بن بست رسیده و نتوانسته در برابر گفتمان های دیگر 

و به ویژه فرهنگ غرب موقعیت خود را حفظ کند. همه بحث ها و نظریه هایی که در زمینه موضوعات 

اعتقادی، تاریخی، اقتصادی و اجتماعی در سال های اخیر از سوی جریان های معارض و واگرا مطرح 

شده است، در واقع باهدف تضعیف هویت اسلامی ایرانی برآمده از گفتمان انقلاب اسلامی و جایگزینی 

آن با هویت های مجعول بوده است. در این جا ما نه با بحران هویت بلکه با جنگ هویت ها موجه هستیم 

و درک ابعاد این تقابل نرم اهمیتی حیاتی دارد. 

نقطه آغاز بحث درباره مسئله هویت در ایران، پذیرش وجود بحرانی به نام بحران هویت بوده است؛ 

بنابراین هر کندوکاوی در خصوص این مسئله منوط به بحث در این مورد و پذیرش یا عدم پذیرش وجود 
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بحران هویت در جامعه ایران است که خود بحثی است درازدامن. در صورت عدم باور به وجود چنین 

بحرانی در ایران، مسئله به این شکل مطرح می شود که هویت امروز ایرانیان چیست، چه ویژگی هایی دارد 

و چه آسیب هایی آن را تهدید می کند؟ در صورت باور به وجود بحران هویت مسائل مختلفی پیش کشیده 

می شود از جمله این که علت بروز چنین بحران  چه بوده . چگونه باید این بحران بر طرف شود؟ یا این که 

آن هویتی که قبلا بوده چرا دچار بحران شده است؟ 

بنا بر تعریف متداول هویت یعنی احساس تعلق به مجموعه ای مادی و معنوی که از قبل شکل گرفته 

است. بسیاری از ملل جهان در مقاطعی از تاریخ خود گرفتار بحران هویت بوده اند اما کوشیده اند تا 

به سرعت مشکلات هویتی خویش را حل کرده و در مسیر پیشرفت حرکت کنند. ایران در مقاطع گوناگون 

با تحولات هویتی مواجه بوده است. تهاجم اسکندر مقدونی که منجر به برافتادن حکومت هخامنشیان 

شد، یکی از این مقاطع است. مهاجمان غربی کوشیده اند عناصر هویت زا=از یونانی را جایگزین عناصر 

ایرانی کنند؛ ولی موفق نشدند و با گذر زمان، فرهنگ ایرانی بر مهاجمان غلبه کرده و با جذب و هضم 

جنبه های مثبت فرهنگ مهاجم و نفی جنبه های نامطلوب آن، خود را بازسازی و تقویت نمود. مقطع 

بعدی حمله اعراب و ورود اسلام به ایران است. در این مقطع هویت ایرانیان دچار بحران شد؛ اما آنان 

تا چهار قرن در برابر تغییرات هویتی تحمیلی مقاومت کردند. این مقاومت جنبه سلبی نداشت؛ بلکه با 

جذب و تطبیق عناصر فرهنگ ساز جدید با عناصر از پیش موجود، هویتی تازه با ویژگی های برتر و نیرومند 

شکل گرفت و فرهنگ مربوط به این هویت تازه در سراسر سرزمین های تحت سلطه مسلمانان نفوذ پیدا 

کرد. در جریان حمله ویرانگر مغول این هویت آن قدر نیرومند بود که توانست با وجود همه ناملایمات و 

ویرانی ها و شکست ها و ناامیدی ها بر مهاجمان غلبه کند و دوباره در زمان حکومت صفویه قدرت خود 

را بازیابند. تهاجم بعدی از سوی افغان ها باز هم هویت ایرانیان را به چالش کشید؛ اما به رغم شکست ها 

و سختی ها ایرانیان با اتکا به پیشینه فرهنگی خود بر مهاجمان غلبه کردند.

با سقوط صفویه ایران وارد یک دوره بی ثباتی مزمن شد که علت اصلی آن نفوذ بیگانگان در ایران 

باهدف استفاده از منابع ارزشمند آن بود. این نفوذ در دوره قاجار به نفوذ فکری و فرهنگی هم تسری یافت 

و باعث گسست ایرانیان از مولفه های هویت ساز خود شد. مردم ایران در دوره قاجار به مرور با تفکرات 

تجددگرایانه غرب آشنا شدند و روشنفکران آن دوره با مشاهده توانایی ها و پیشرفت های اروپا اعتقاد دینی 

و ارزش های سنتی را نفی و طرد کردند. به همین دلیل در تاریخ پر فراز و نشیب ایران، بحران هویت در 

جامعه ایران به وجود آمد. روشنفکران غرب گرا بر این باور بودند که تا سنت ها و گذشته را رها نکنیم و 
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فرهنگ غرب را نپذیریم رشد و پیشرفتی نخواهیم داشت. این رویکرد موجب خلأ در هویت ایرانیان شد و 

روشنفکران برای پر کردن این خلأ ابتدا به فرهنگ ایران باستان روی آوردند؛ اما نتیجه آن تنها تشدید بحران 

هویت بود. باستان گرایی در دوره پهلوی اول و دوم هم با شدت تبلیغ و ترویج می شد؛ زیرا رژیم پهلوی 

فاقد گفتمان مستقل و هویت ساز بود.

وقوع انقلاب اسلامی بحث پیرامون بحران هویت در ایران معاصر را بیش از گذشته در کانون توجه 

قرارداد به طورکلی یکی از علل وقوع انقلاب اسلامی و اقبال مردم به گفتمانی که حضرت امام خمینی ارائه 

کرد، مسئله بحران هویت بود. این مسئله در دهه گذشته متأثر از تحولات داخلی، منطقه ای و جهانی و 

همچنان محل بحث و نظریه پردازی بوده و با این گفتمان انقلاب اسلامی یک گفتمان هویت ساز است 

نفوذ و هجوم اندیشه ها و فرهنگ های بیگانه مانع حل ریشه ای آن بر اساس گفتمان انقلاب اسلامی شده 

است. درواقع بحران هویت در ایران بحرانی است که به ایرانیان تحمیل شده و همه تلاش جریان های 

ناسازگار با گفتمان انقلاب اسلامی در این جهت بوده و هست که از هویت یابی ایرانیان بر اساس گفتمان 

مذکور جلوگیری شود. به نظر می رسد بحران هویت در ایران امروز به دلیل بی هویتی نیست؛ بلکه برآمده 

از بلاتکلیفی در یک فضای چند هویتی است. نسل جوان در ایران با هویت های ایرانی، اسلامی و غربی 

این ها  آنها را داشته باشد. در کنار همه  از  آنکه توان تشخیص و تعمیق در هر یک  مواجه است بدون 

جهانی شدن نیز بحران هویت را تشدید کرده است آن هم در زمانه ای که گسترش ارتباطات مرزهای میان 

کشورها را تضعیف کرده است.

بحران هویت با فرهنگ نخبگان و توده مردم به صورت احساسات ملی در مورد سرزمین خویش 

ارتباط دارد و تعارض میان وفاداری های قومی و تعهدات ملی را تشدید کرده، مشکلاتی را برای وحدت 

و یکپارچگی پدید می آورد. بحران هویت در ایران از عوامل محیطی و بین المللی برانگیخته شده است. 

هر چند که عوامل داخلی و عملکرد نظام های سیاسی را نمی توان نادیده گرفت. هویت و فرهنگ ایرانی 

در مقاطع مهم تاریخی مورد هماوردجویی تمدن و فرهنگ یگانه قرار گرفته و دچار بحران شده است. 

در تاریخ معاصر چالش مهم در مقابل هویت ایرانی بانفوذ همه جانبه کشورهای غربی در ایران تجلی 

می یابد. هویت فرهنگی ایرانی و اسلامی در یک صد و پنجاه سال اخیر و در نتیجه ضربه های ناشی از 

برخورد با تمدن مغرب زمین اصالت خود را در خطر دید و در ایمان افراد نسبت به آن تزلزل به وجود آمد. 

در این مقطع هویت ایرانی با تهاجم همه جانبه فرهنگ بیگانه که از جهات گوناگون اقتصادی، سیاسی، 

جریان های  شد.  واقع  تهدید  مورد  و  مواجه  می گرفت  صورت  ایدئولوژیک  و  عقیدتی  هنری،  علمی، 
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معارض گفتمان انقلاب اسلامی در وهله نخست تأکید می کند هویت اسلامی امکان تحقق ندارد در 

این راستا ادعا شده است که دو چهره برجسته شیعه، آیت الله بروجردی و آیت الله خویی مبین رویکرد 

سنت گرایی بودند که تمایلی به سیاست نداشتند و در نتیجه به هویت سازی هم نمی پرداختند. در کنار این 

جریان، سنت گرایان دیگری بودند؛ مانند داریوش شایگان و سیدحسین نصر که از جنبه ای دیگر نظرات 

خود را مطرح و فرهنگ شرق را در برابر فرهنگ غربی معرفی و تحلیل می کردند و بحث هویت را دامن 

می زدند. شایگان تا پیش از انقلاب اسلامی آسیا را در برابر غرب قرار می داداما بعد از انقلاب و با تجربه 

حکومت اسلامی دیدگاهش را تغییر داد و سخن از آسمان های متکثر جهان به میان آورد و هویت چهل 

تکه را مطرح کرد. رضا داوری اردکانی و هواداری او از هویت اسلامی مورد انتقاد جریان های تلفیق گرا 

قرار داشته است. داوری اردکانی بعد از پیروزی انقلاب اسلامی بر مبنای ایده غرب زدگی به نقد غرب 

پرداخت و انقلاب اسلامی به مثابه آغاز دوره ای در برابر مدرنیته غرب تلقی کرد. از نظر داوری اردکانی 

غرب یک کل است که دچار نیست انگاری و پوچی و نفسانیت شده است و نمی توان از اجزای آن استفاده 

مفید برد و باید در برابر آن یک هویت اسلامی ساخته شود. منتقدان داوری می گویند او پیش از انقلاب 

اسلامی دیدگاهی سخت گیرانه نسبت به غرب نداشت و معتقد بود که نمی توان از غرب کناره گرفت و 

نسبت به آن بی تفاوت بود. باری در بحث هویت ایرانی، روشنفکران سکولار بر هویت پیش از اسلام 

ایرانیان و تلفیق آن با اندیشه  و فرهنگ غربی در برابر هویت اسلامی و دینی تأکید می کرده اند. تأکید 

روشنفکران بر فرهنگ پیش از اسلام به معنی باستان گرایی نبوده؛ بلکه منظور ایشان فاصله انداختن میان 

هویت ایرانی و اسلام و درواقع تبیین هویت ملی سکولار است. ازاین روی ایشان به جای تأکید بیش از 

اندازه بر فرهنگ پیش از اسلام به هویت های متنوع و متکثر فرهنگ ایران توجه کرده اند. تشتت آرا و نظرات 

در باب هویت یابی در عصر مدرن حاصل ابهام در این مسئله و نفوذ جریان های بیگانه در فضای فکری 

ایران بوده و هست. مادامی که مسئله به طور دقیق و از جنبه های مختلف تبیین نشده باشد نمی توان به 

بحثی همه جانبه و متعادل در این زمینه رسید. همچنین بدون در نظرداشتن مولفه های هویت ساز بومی 

انتظار تبیین هویت ایرانیان در عصر مدرن را نمی توان داشت. یکی از علل وقوع انقلاب اسلامی سیر 

حرکت مردم مسلمان ایران برای حل مسئله هویت در جهان معاصر بود و گفتمان انقلاب به عنوان گفتمان 

هویت ساز توانست از مسائل هویتی ایرانیان را تا حدودی بر طرف کند.

بااین همه در سال های پس از انقلاب به ویژه در دهه اخیر جریان های معارض و واگرا همواره در پی 

تخطئه هویت برآمده از این گفتمان بوده اند و بر این ساس بر وجود بحران هویت در جامعه ایرانی تأکید 
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کرده اند درحالی که هویت مبتنی بر گفتمان انقلاب اسلامی نه تنها دچار بحران نیست و همچنان نافذترین 

و منسجم ترین هویت برای جامعه ایران است. جریان های مذکور بحران فکری خود در تبین هویت برای 

ایرانیان را به هویت موجود منتسب می کنند و درواقع بحران گفتمانی خود را بحران هویت جا می زنند. 

هدف این جریان ها آن است که با تضعیف گفتمان انقلاب اسلامی و حذف اسلامی سیاسی از هویت 

ایرانی، خلایی در هویت ایرانیان ایجاد کرده و سپس آن خلأ را با ایدئولوژی مطلوب خود پر کنند و از این 

طریق شکاف دولت و ملت را دامن زده و جامعه را در مقابل حاکمیت اسلامی قرار دهند.

در این راستا جریان هایی مانند روشنفکران سکولار و دینی و نواندیشی دینی، ملی گرایی و ایرانشهری، 

ملی -  مذهبی کوشیده اند هویت ایرانی را مطابق مبانی فکری و اهداف مورد نظر خود بازتعریف کرده 

و با جعل هویت در برابر هویت موجود نسل جوان را از گفتمان انقلاب اسلامی منفک کنند. نکته مهم 

و قابل ذکر این است که اگر گفتمان انقلاب اسلامی در مقوله هویت سازی برای نسل جوان هویت ساز 

نشود و محتوای مناسب برای حفظ و تعمیق هویت برآمده از آن ارائه نگردد جریان های واگرا موریانه وار 

در این مقوله فعالیت کرده و دور از انتظار نیست که در سال های آینده نسلی شکل بگیرد که یا درگیر بحران 

هویت است یا هویت متفاوتی برای خود برگزیده و تسلیم هویت بیگانه شده است. صادق هدایت یکی 

با ارائه  از این روشنفکران سکولار بود. در داستان طلب آمرزش» که مورد بررسی قرار گرفت هدایت 

چهره ای کریه از دین داران و تخطئه فرهنگ زیارت و بعضا به سخره گرفتن آن، به بخش اسلامی هویت 

ملی تخطئه وارد کرده است و تاثیرات این نوشته ها تا همین زمان امروز هم امتداد داشته است به نحوی 

که در سال های اخیر هم کمابیش همین فرهنگ و افکار در شبکه های اجتماعی منتشر می شود و حتی با 

استناد به داستان های هدایت که بسیار بر نویسنده های پس از خودش اثر گذاشته است. هدایت با گرایش 

به باستان گرایی و در مقابل آن تمایل به دین ستیزی و ارائه چهره خرافی و غیرعقلانی از دین، روشنفکری 

و آزاد اندیشی را برابر با دین ستیزی تفسیر کرده است و متدینین را چرک، خرافی و ابله دانسته است و  در 

حالی که هویت دینی یکی از جنبه های هویت ملی است.
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